Confiscatio bonorum.

- 53 **S**equestratio bonorum & descriptio in ordine ad confiscationem non est facienda, nisi in capturâ pro hæresi formali, non autem pro aliis delictis sapientibus hæresim. Rojas & alij 5. Bona autem illa, etsi sint Ecclesiasticorum, in Hispanicâ Inquis. applicantur fisco regio; quia Rex aliunde Inquisitoribus prospicit. Sanchez & alij 11. Quare non possunt illa bona hæreticis pœnitentibus relinquere: quia fiscus ad ea habet ius. Simanca & alij 3. Non tamen tenentur restituere fisco, etsi non damnent reum quando debent: quia ius fisci ad illa bona tantum est remotum, & suppositâ sententiâ. De Moura. *ibid.* ref. 86. 43. 44. & 108.
- 54 Filiis hæreticorum ne sustentatio quidem de iure debetur: in Hispaniâ tamen solent filix minores apud matronas honestas collocari, filij arti mechanicæ applicari; qui verò per valetudinem, vel ætatem, laborare nequeunt.

queunt, ex misericordia tenuia alimenta accipiant. Sanchez & Pegna. *ibid.* ref. 45.

55 Fiscus debet satisfacere debitis rei quæ contracta sunt ante delictum : si hoc est dubium, incumbit fisco probare fuisse post contracta. Zecchius. Neque potest confiscare maioratus institutos, non solum ex bonis propriis, sed etiam à Rege donatis: neque bona fidei commisso subiecta, vel alienari prohibita, nisi id factum esset in solum fauorem delinquētis. (Vasq. & Sanchez.) Neque bona castrensia, aut quasi castrensia filij, sed hæc cedunt patri. Sanchez & Sanctarel. quod à fortiori dicendum de bonis profectitiis. Couarru. *ibid.* ref. 59. 60. & 61.

56 Quando Inquisitores reuocant bona ab hæreticis post delictum alienata, non tenentur emptoribus pretium restituere. (Vasq. & alij.) Nisi illud vel extet inter bona Rei, vel in eius utilitatē sit conuersum: quia à tempore delicti, non poterat illa vendere ; quia erant fisco obligata *ibid.* ref. 92.

57 Qui contumaces fuerunt, id est, qui ter citati non comparuerunt, si post annum compareant, audiuntur quoad

ad suam personam, non quoad bona
confiscata. Sanchez & alij. *ibid. ref. 42.*

Pœna delictorum.

58 **A** Postata qui apud infideles abne-
garunt fidem, si spontè petant
reconciliationem, & dicant se fidem in-
teriùs seruasse, debent abiurare vt ve-
hementer suspecti: si verò etiam inte-
riùs abnegarunt, debent abiurare vt
formales apostatæ, & grauiùs puniri.
Quòd si non compareant sponte; tunc
si negant internam abnegationem, tor-
quentur super intentione, & persistentes
in negatione, abiurant de vehemen-
ti; sin autem fatentur, de iure ad perpe-
tuum carcerem sunt damnandi, sed fe-
rè arbitrariis pœnis puniuntur pecu-
niæ, triremium, &c. *ibid. tr. 7. ref. 3.*

59 Astrologi iudicarij prædicentes fu-
tura contingentia, etsi asserant se non
certò id affirmare, possunt pœnis cano-
nicis puniri, vel etiam aliis arbitrarijs.
ibid. ref. 17.

60 Qui fingit se infidelem, & iterùm
petit baptisari, vt eo modo obtineat
elemosynas, debet abiurare: quia ipsum
factum adfert suspicionem hæresis
propter abusum Sacramenti. *p. 6. tr. 8.*
ref. 9.

61 Binas simul nuptias contrahentes secundum stylum inquisitionis Rom. vt vehementer suspecti, torquentur super intentione, & negantes, post abiurationem, damnantur ad triremes per quinquennium, vel septennium, iuxta Hispan. verò, vt leuiter suspecti, non torquentur, sed pœnitentiis salutaribus, vel etiam triremibus puniuntur. Antequam tamen in hoc crimine procedatur ad capturam, debet præcedere plena probatio. *p. 4. tr. 7. res. 4.*

62 Blasphemi hæreticaliter in Inquis. Hispan. ferè tantùm abiurant de leui: pœnæ verò sunt pro qualitate delicti: blasphemix autẽ hæreticales sunt, quæ continent falsitatem contra fidem formaliter, vel virtualiter, vt cùm quis Deum nominat iniustum, etsi non affirmet esse talem. *ibid. res. 8.*

63 Clerici in sacris, vel Religiosi matrimonium contrahentes, abiuraant de leui, & ad triremes ad minùs per quinquennium damnantur, nisi alia indicia sint vehementis suspicionis, vt si talis esset de prouinciâ infectâ hæresi Lutheranâ. Similiter & contrahentes cum hæreticâ, fiunt suspecti. *ibid. res. 3.*

64 Confessarij sollicitantes iuxta Rom. sunt

sunt vehementer suspecti; iuxta Hispan. leniter, & consequenter illi torquent, hi non. Pœnæ verò ordinariæ ex constitut. Gregorij XV. sunt suspensio ab executione Ordinis, privatio beneficiorum, & officiorum, ac perpetua inhabilitas ad illa, & si sint Religiosi, privatio vocis activæ & passivæ. Interdum etiam adduntur aliq̄ pœnæ pro qualitate delicti, vt damnatio ad triremes, vel carcerem perpetuum *ibid. ref. 7.*

65 Si non Sacerdos confessiones audiat, & absoluat; si est laicus, & vilis persona, fustibus cæditur, & ad triremes mittitur; si sit persona honesta & religiosa, ad triremes: si talis est, vt ad eas mitti nō debeat, in exilium; & si est in aliquo Ordine, ab eo suspenditur toto exilij tempore. Imò secundum Bullas, tradi deberent Curix sæculari, sed id non servat Inquisit. Hispan. Idemq̄; est de non Sacerdotibus celebrantibus Missam, etsi non proferant verba consecrationis, aut etiam illam non perficiant, modò vestibus Sacerdotalibus induti illam incipiant. *ibid. ref. 11. & 12.*

66 Conculcantes, vel percutientes crucem, aut imagines sacras, fiunt de hæresi suspecti, etsi id fiat ex iracundiâ,

&

& puniuntur pœnis arbitrariis. *ib. ref. 9.*

67 In excomm. per annum absordescentes, etsi vt suspecti puniri possunt, non solent. nisi in excomm. ex causâ fidei *ibid. ref. 18.*

68 Hæreticis & dogmatizantibus rarò reconciliatio est concedenda, etsi pœnitentiam ostendant, præsertim si tunc id faciant, quando iam iam sunt Curie sæculari tradendi. *ibid. ref. 23.*

69 Hæretici absentes conuicti, si citati non compareant, infra 30. dies traduntur Curie sæculari, & eorum statua comburitur. Si verò non sint conuicti, & eodem modo citati, additâ etiam excomm. non compareant infra annum, declarantur hæretici, & bona confiscantur à die quo testes deposuerunt eos in hæresim incidisse. *ibid. ref. 27.*

70 Hæretici defuncti, si talis plenè probatus est, vel si in carcere se interemit, vel etiam si per annū contumax fuit in excomm. ex causâ fidei (ex quibus sufficienter quis probatur hæreticus) damnatur memoria, statua comburitur, ossa exhumantur, si distinguere possint, bona confiscantur. Et quamvis contra confiscationem præ-

scri-

scribatur spatio 40. annorum, contra
 memoriæ tamen damnationem, &
 statuæ combustionem, nullo tempore.
ibid. ref. 28.

71 Hæretici pœnitentes post publica-
 tos contra eos testes, (si enim ante ac-
 cusationem pœniteant, mitiùs sunt pu-
 niendi) ad perpetuos carceres damnan-
 tur: possunt tamen Inquisitores ante
 latam sententiam id mutare in aliam
 pœnam arbitrariam. Nam post senten-
 tiam semel latam, solus supremus In-
 quisitor illam potest mutare, saltem in.
 Inquisit. Hispan. Quòd si tamen solum
 pœniterent in publico theatro, proxi-
 mè ad supplicium, vix videtur haben-
 da fides. *ibid. ref. 24.*

72 Hæretici impœnitentes puniuntur
 morte, vel etiam impœnitentes fictio-
 ne iuris, id est, qui negant se vñquam
 hæreticos fuisse, etsi crimen contra eos
 plenè probatum sit: Oblivio enim hic
 non præsumitur, sicut in nullis factis
 arduis, & atrocibus. Idem dicendum
 est de confitente diminuto, id est, qui
 vel non omnes suos errores vult fate-
 ri, vel negat de complicibus, quos tamè
 scire conuincitur: sed in his faciliùs ad-
 mittitur oblivio. *ibid. ref. 25.* Qui autem

con-

confessus hæresim, ante impletam
pœnitentiam reuocat illam confessio-
nem, non probans causam talis reuo-
cationis, impœnitens, & negatiuus cen-
setur, & nisi respiscat, tradendus est
Curiã seculari. Excipe, si reuocaret in
continenti, id est, in præsentia iudicis,
non autem intra triduum. *ibi. res. 22.*

73 Qui confitetur verba vel facta hæ-
retica, sed negat intentionem, de hac
est torquendus: si autem non solum
ipse fatetur, sed & de his conuincitur,
tamquam hæreticus negatiuus traden-
dus est Curiã seculari. *ibid. res. 34.*

74 Hæretici relapsi non possunt excu-
sari quin tradantur Curiã seculari nisi
sponte redirent ad pœnitentiam. Sed
nō dicitur sponte redire, qui redit quia
timet, vel facile præuidere potest se ac-
cusandum. Non potest tamen damnari
vt relapsus, qui secunda vice tantum
est vehementer suspectus. *ibid. res. 26.*

75 Fautores, defensores, receptatores,
&c. hæreticorum fiunt omnes suspe-
cti, sed non æqualiter; hinc prudentiã
Inquisit. permittitur cogere eos abiur-
rare, vel de leui, vel de vehemēti: pu-
niuntur arbitrarie, pecuniā, exilio, fu-
stigatione, irremediis, imo & confisca-

tionem bonorum, quæ omnia intelligenda, etsi favor fuerit inefficax, ut quia nihilominus ab Inquisit. reus est captus. Non denuntiantes autem hæreticos, non fiunt inde suspecti, nisi ex officio ad hoc teneantur. *ibid. res. 21.*

76 Retinentes vel legentes libros hæreticos fiunt suspecti vehementer, vel leuiter pro qualitate facti, & personarum ordinariè tamen tantum abiurant de leui, & pœnæ etiam leuiore iis imponuntur. *ibid. res. 6.*

77 Impedientes officium S. Inquisitionis sunt de fide suspecti, non tantum si id faciant ex odio fidei, sed etiam ex amore consanguinitatis, amicitia, pretio, &c. abiurant tamen solum de leui, ac mitius puniuntur. *ibid. res. 13.*

78 Transferentes arma, equos, &c. ad infideles, si sint viles personarum, fustibus caduntur; si autem, exilio & pecuniâ, in eâ quantitate quâ equi armaque valebant, & illa insuper confiscantur, aut si transmissa erant, pecunia duplicatur. Et hæc quidem si ea transmiserint solius lacri causâ: nam si auxiliij causâ; tamquam cum fautoribus est agendum. *ibid. res. 19.*

79 Iudæi & Mauri delinquentes con-

tra ea quæ sunt ipsorum, & nostræ fidei communia, puniuntur ab Inquisit. pro qualitate delicti. Idemque est si Iudæi transeant ad Saracenos, tunc enim deficiunt à multis veteris legis, quæ fidei nostræ communia sunt. *ibid. ref. 2.*

80. In maleficio, & sortilegio non datur paruitas materiæ cum omnis inuocatio dæmonis sit grauis in re quacumque. *Less. & alij 5. p. 5. tr. 5. ref. 29.*

Quod si sortilegia sapiant hæresim, torquentur de intentione, & quamuis negent, abiurant de vehementi: & si laici sint, & ignobiles, plerumque traduntur triribus. Inuocatio dæmonis ad tentandam alterius pudicitiam, est sortilegium hæreticale. Item si quis in sortilegio utitur hostiâ super quam Missam celebrauit, etsi illam non consecrauit. Qui autem in eo abusus fuit SS. Eucharistiæ Sacram. tradendus est Curie seculari. Vti & quando etiam vnicam personam maleficio occidit: si verò citra mortem damnum notabile sit illatum, carceribus mancipandi sunt. *p. 4. tr. 7. ref. 10.*

81. Qui pœnitentiam ab Inquisit. impositam non implet, non vt relapsus, sed vt impœnitens arbitrarie

punitur. Quod si pertinaciter implere recuset, tradendus est Curie seculari. *ibid. ref. 14.*

82 Schismatici sunt tantum suspecti de leui, potest tamen suspicio fieri vehemens ex circumstantiis. Puniuntur priuatione beneficiorum, & inhabilitate ad illa, exilio, carcere, triremibus, & si sint pertinaces, traduntur Curie seculari. *ibid. ref. 29.*

83 Sodomitæ ubi puniuntur ab Inquisit. non sunt cogendi abiurare, sed conuicti, vel confessi traduntur Curie seculari. *ibid. ref. 20.*

84 Testis falsus non punitur pena talionis, nisi quando alter propter tale testimonium fuisset combustus vt hæreticus: quamuis neque tunc id faciendum, nisi consulto Supremo Senatu Inquisit. Si falsus fuit testis pro absolutione rei, agendum cum eo vt cum fauore hæresis. Qui alios ad falsum testimonium induxerunt, eadem penâ, quâ ipsi falsi testes, puniendi sunt. *ibid. ref. 16.*

Vide *Denuntiatio & Testis.*

Interdictum.

Interdictum personale speciale probabiliter ferri potest pro culpa etiam